

Kreta - oplevelser, seværdigheder, fakta etc.

Georgiopolis ligger på den nordlige kyst af Kreta, omkring 45 kilometer fra Chania og 18 km fra Rethymnon. Det er en kystby beliggende ved bugten Almiros, og den hører til amtet Apokoronas i præfekturet Chania.

Georgiopolis er bygget på deltaet af floden Almiros. Faktisk blev Georgiopolis kaldt Almiros eller Almiroupolis frem til begyndelsen af århundredet, da Kreta forenet med Grækenland og byen tog navnet fra den daværende konge af Grækenland, King George. Et par kilometer fra landsbyen, på vejen til Chania, er en lille bakke på toppen af hvilke ruinerne af den antikke by Amfimalla blev bygget. Georgiopolis blev først bebygget i moderne tid i slutningen af det 19. århundrede (1880), ved Miltiades Papadogiannakis. Indtil da var hele området opgivet på grund af de sumpe, der omgav floddeltaet. Frygten for malaria holdt folk væk. Efterhånden som årene gik og de første bosættere fik udtørret sumpene og plantet eukalyptus, begyndte byen at vokse. Dens placering halvvejs mellem byerne Rethymnon og Chania, hjalp med at etablere den som en havneby på Kretas nordkyst. Floddeltaet, forbedret med en lille bølgebryder, strækker sig ud i havet og fungerer selv i dag som en havn for fiske- og turistbåde. Selvom faciliteterne for turister udvides er Georgiopolis stadig et lille, tæt sammentømret samfund. Lokalbefolkningen er primært involveret med de traditionelle aktiviteter såsom opdræt, landbrug og fiskeri. Landsbyen har tilstrækkelige faciliteter til besøgende, men bevarer sin egen karakter. De lange strækninger af gyldne sandstrande foran landsbyen, den lille sandstrand Kalyvaki på den modsatte side af floden, søen Kournas i nærheden, og nærheden til byerne Chania og Rethymnon, gør Georgiopolis til et godt udgangspunkt for besøgende. Der er udflugter med små både til de omkringliggende strande. Der er også et lille vej-tog, der kan tage dig med på en udflugt til de omkringliggende områder, herunder kilder og vandfald ved den nærliggende landsby Argiroupolis.

Knóssos – Kretas største turistattraktion

1.500 værelser, fornemme, kongelige gemakker, underjordiske kloaker, toiletter med skyl og brolagte gader. Og mere end 3.500 år gammelt. Knóssos er pragteksemplaret på den minoiske kultur på Kreta, øens allerstørste palads og den mest berømte og mest besøgte af alle Kretas turistattraktioner. Gå rundt mellem ruinerne og prøv at forestille dig, at Knóssos dengang for 3.500 år siden husede 10.000 mennesker, præster, fiskere, bønder, håndværkere, malere, slaver og skønne kvinder. Hvis du ellers kan komme til for det samme antal mennesker, der hver dag kommer fra hele verden for at beundre og forstå en smule af fortidens storhed.

Knóssos adresse: Syv km syd for Iraklion, Kreta.

Transport: Bybus nr. 2 afgang hvert 20. minut fra Iraklions busbanegård ved havnen. Er man i egen bil, er der masser af parkeringspladser omkring indgangen, hvor det også vrirler med souvenirforretninger, caféer og spisesteder, de såkaldte tavernaer. Åbningstider: Om sommeren dagligt fra kl. 8-19 og fra kl. 8-17 om vinteren. Entré: ca. 12,- €.

Samariá-kløften – Europas ældste slugt

Forår i kløften og de vilde blomster står i flor, pinjetræerne dufter af harpiks, der er ikke en sky på himlen på vej nedad, forbi dem med de dårlige sko på. De overlever da aldrig turen – og dog. Selvom Europas ældste slugt udfordrer med 18 smukke kilometer ned ad bakke – fra 1.200 meter i begyndelsen til 0 meter ved endestationen, havet og de sorte sten på stranden ved Agía Rouméli – er der efter otte km tid til en pause og til at tanke vand fra kilden i den forladte landsby Samariá. Turen er ikke farlig, og der er bygget trin og sat rækværk op, men man kan mærke strabadserne i benene og lårene dagen efter.

Samariá-kløften adresse: I Hania-provinsen, Kreta.

Transport: Fra Agía Rouméli kommer man videre med færgen til Hora Sfakíon på Kreta. Fra Hora Sfakíon går der busser til Haniá og Réthymnon. Busserne venter på bådene.

Sendóni-hulen – En af Kretas smukkeste grotter

"Hver uge efterlader vi en turist her i hulen, så flagermusene får noget at spise," fortæller guiden og peger på blodpletterne i loftet. Den entusiastiske guide fortæller røverhistorier, mens han fører grupper af turister de 500 meter ind i bjerget forbi den ene underlige, meterhøje sten efter den anden. Luften er kølig og klam, luftfugtigheden er høj, og udluftning mangler. Inderst inde står man i et rum på størrelse med en katedral, drypstenene changerer i røde, blå og grønne nuancer alt efter hvilken af de farvede spots, der nu er på.

Sendóni-hulen Adresse: Ved landsbyen Zoniana, Réthymnon, Kreta.

Åbningstider: Fra maj-november fra kl. 10-17, fra november-maj fra kl. 10.30-14.30. Entré: ca. 10,- €.

Ano Vouves – Verdens ældste oliventræ på Kreta

Oliventræerne dækker hver eneste kvadratmeter ledig jord på bjergsiden. Her ligger Ano Vouves. Landsbyen har sin del af de mange oliventræer, men det er kun et enkelt, der gør turen til Ano Vouves til noget helt særligt: Oliventræet, der er mere en 4000 år gammel. Og 13 meter i omkreds. Oliventræets midte er hult, og der er plads til mindst et barn derinde. Træet har været anledningen til, at man har bygget et museum om oliventræer og oliven i Ano Vouves.

Ano Vouves adresse: Cirka 10 km syd for Kolimbári, Haniá-provinsen, Kreta.

Agía Triáda-klostret – Italiensk inspiration på Kreta

Klostret Agía Triáda ligner en borg, og man kan kun komme ind gennem den store, rigt ornamenterede portal. Alt er bygget i varme, sandfarvede sten, som skifter lød med solens gang. Det er et stramt byggeri og alligevel imødekommende. Inde i gården tårner kirken op i midten omgivet af munkeceller, bibliotek og ikonmuseum. Agía Triáda-klostret blev opført af en veneziansk familie i 1600-tallet med inspiration fra Italien. Det er smukt, fredfærdigt og emmer af rigdom.

Agía Triáda-klostret adresse: På Akrotíri-halvøen, Haniá-provinsen, Kreta. Forbi lufthavnen mod nord.

Åbningstider: Dagligt fra kl. 8-19. Entré: ca. 5,- €.

Arkadi-klostret på Kreta – Modstand og blodbad på Kreta

Kretensiske frihedskæmpere og deres familier søgte i 1866 tilflugt bag Arkadi-klostrets tykke mure, hvor de blev omringet af tyrkiske tropper. Da tyrkerne efter to dages angreb styrtede ind i klostergården, sprængte kretenserne ammunitionslageret i luften og begik kollektivt selvmord. Blodbadet i Arkadi på Kreta er i dag symbol på den kretensiske modstand. På trods af eksplosionen forblev de gamle, smukke, venetianske bygninger intakte, og i dag er Moni Arkadi stadig et munkekloster, hvor der også er et lille serveringssted, hvorfra der sælges lokal vin, olivenolie og urter. Arkadi-klostret adresse: 25 km fra Réthymnon, Kreta.

Transport: Der kører tre busser om dage fra Réthymnon. Åbningstider: Dagligt fra kl. 8-20. Entré ca. 5,- €.

Geografi - Bjerge når helt op i en højde af 2438 meter og deler øen i 4 regioner, hver med sit særpræg. Fra vest mod øst hedder de Chania, Rethimnon, Iraklion og Lassithi. Hver af disse er igen opdelt i et antal provinser. De største byer på øen ligger på nordsiden og ud til havet. Iraklion har en befolkning på ca. 115.000 indbyggere, Chania ca. 50.000. Øens samlede befolkning er på godt 500.000.

Kreta har mere end 150 km sandstrand. Heraf 2 pragtfulde strande vest for Chania. I det nordøstlige hjørne af øen ligger Europas eneste naturlige palmelund. Kournas søen i Chania området er én af 2 friskvandsøer på Kreta med et areal på 160.000 m² - lidt afhængig af årstiden. Kreta er temmelig bjergrig med 3 bjergkæder. I Vestkreta ligger Léfka Ori, De Hvide Bjerge, som alene har mere end 40 toppe, som rager mere end 2.000 meter i vejret. Øens højeste punkt, Psiloritis ligger 2.456 meter over havets overflade. Det ligger i Midtkretas bjergmassiv Ida.

De samme geologiske kræfter, som skabte bjergene, har også skabt nogle imponerende kløfter på øen. Den mest berømte er Samaria kløften - Europas længste kløft på ca. 18 km. Der findes mere end 2.000 huler rundt om på øen.

Chania er en smuk og spændende by med mange historiske minder. Chania er hovedbyen i den vestlige del af Kreta, og den er med sine mere end 65.000 indbyggere den næststørste på Kreta efter Iraklion. Den er et vigtigt trafikknudepunkt. Fra Souda bugten udgår færger til Athen og Rhodos. Ca. 15 km fra Chania på halvøen Akrotiri ligger lufthavnen. Chania består af 2 dele: Den nye bydel med forretninger, kontorer, banker, og det kendte indendørs marked mv. Og den gamle bydel, som ligger omkring den venetianske havn med dens spændende, smalle gader og med en arkitektur, som bærer tydelige præg af mange års fremmed påvirkning: arabisk, venetiansk og tyrkisk. Chantias pragtfulde venetianske havn er et besøg værd.. Havnen benyttes dels af fiskerbåde, dels som marine. Den nye havn med bilfærger mv. ligger i Souda ca. 6 km øst for Chania. Den omkringliggende bydel, Kastelli blev grundlagt af venetianerne i 1200-tallet. På den østlige havnekaj ligger den maleriske Janitshar-moské, som er bygget af tyrkerne midt i 1600-tallet. Fortsætter man østpå (til højre, når man kigger ud over havnen), ligger her en række arsenaler (lagerbygninger) fra den venetianske periode. Mange af dem er indrettet til småforretninger og barer. Omkring havnen ligger restauranter, barer, tavernaer, kaffebarer, ouzorer, pubber osv.